et avoir pooit ou dit fief; et s'en déshireta bien et à loy, une fie, autre et tierce, et riens n'i retint, et i renoncha plainnement, et dist que droit n'i avoit, d'ore en avant à tousjours, et pour demorer celle ditte terre en le main dou dit monsigneur le conte, pour li et pour ses hoirs, perpétuellement, sicon dit est. Ce fait, nos chiers sires li contes devant nommés semonst et conigura monsigneur Florent de Biaumont, sen homme, no per devant dit, sour le foit qu'il devoit à luy porter, qu'il li desist et rapportast, par loy et par jugement, se li dis mesires Robiers de Mancicourt avoit bien et à loy reportet en le main dou dit mons^{sr} le conte toutes les quarante livrées de terre devant dites, et se il en estoit bien et à loy déshiretés, et se tant en avoit fait que droit n'i avoit, et se mesires li cuens l'avoit bien en se main, pour tenir, goïr et posséder à tousjours, pour li et pour ses hoirs, sicom dit est. Liquelez mesires Florens, luy et bien et dilliganment consilliet à nous, dist et rapporta, par loy et par jugement, que oïl, et que toutes les coses devant dittes et cascune d'elles estoient faites et passées bien et à loy, as uz et as costumes de Haynnau. De che jugement ensuwismes plainnement et paisiurement no per monsigneur Florent de Biaumont devant nommet. Et pour chou que nous à toutes les coses devant dittes faire et passer bien et à loy, avons estet comme homme à monsigneur le conte devant dit, pour chou hukiet et spécialement appellet, chil de nous qui sayaus avons et requis en avons estet, avons à ces présentes lettres mis et pendus nos propres sayaus, en signe et en confirmation de vérité. Che fu fait l'an de grace Nostre-Signeur Jhésu-Crist mil trois cens vint et wyt, le nuit S. Pierre en février.

CCXXVII. — 1328 (1329, n. st.).

Lettres par lesquelles le comte Guillaume promet au comte de Namur de se joindre à lui s'il veut envoyer vers le comte de Flandre, à l'occasion de l'hommage de la Zélande. 2^me cart., n° 145, fol. 452 v°.

Guillaumes, etc. Faisons savoir à tous que, comme nos chers et amés cousins et foyables li cuens de Namur ait à faire aucunes requestes à no cher cousin le conte de Flandres, en l'ockison del hommage de Zélande,

nous, toutes les fois qu'il nous en requerra, enverrons avoek luy u ses gens, pour prier et requerre, en boine foy et si acertes que noz porons, à no dit cousin le conte de Flandres, que il li voelle faire raison de chou qu'il puet avoir à faire à luy en celle okison, et que nos dis cousins li cuens de Flandres face tant envers luy, selonc le fourme de le pais faite entre no dit cousin de Flandres et nous, que nos dis cousins de Namur ne nous en puist plus poursuiwir. Par le tiesmoing, etc. Donné à Mons, le jour saint Pierre en février, l'an mil trois cens vingt-huit.